
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 50

DETERMINA DEL R.U.P.
N. 43 DEL 26/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Stefano Nodari

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO  DEL  PNRR  -  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”,  COMPONENTE  2 
“INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE”,  INVESTIMENTO  2.1 
“INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  VOLTI  A  RIDURRE  SITUAZIONI  DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DELLA FASE 
DI  “VERIFICA  E  VALIDAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO”  DELLA  RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI 



 

Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 50 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 43 DEL 26/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Stefano Nodari;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DELLA FASE DI 
“VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO” DELLA RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI 

  

                                                              IL   RUP

Premesso che,

- il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta comunale n. 

94/2021, si candidava  a partecipare alla procedura per “l’assegnazione ai Comuni di contributi per 

investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di 

marginalizzazione e degrado sociale – Anno 2021” cui all’art. 1, commi 41 e 43, L. n. 160/2019, 

per n.30 progetti ritenuti strategici per l'Amministrazione comunale;

- il Regolamento UE n. 241 del 12.02.2021, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, 

con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022, i predetti interventi sono stati ammessi e 

finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo;

- successivamente i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 

degrado sociale, sono confluiti in interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, 

nello specifico,  nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1;

- tra le proposte del Comune di Vicenza è ricompreso anche l’intervento di rigenerazione urbana per 

la riduzione dei fenomeni di degrado sociale e il miglioramento della qualità del decoro urbano 

denominato  “RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE  DEL  PARCO  DI  VILLA  BEDIN 

ALDIGHIERI” CUP B37H21002810001 - Atto d’obbligo sottoscritto in data 12/05/2022 – RUP 

Geometra Stefano Nodari, nominato con determinazione dirigenziale n.1438 del_23/06/2022;

-  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2022–2024  e  l’elenco  annuale  2022,  adottati  con 

deliberazione di Giunta comunale n. 188 del 08/10/2021 e approvati con deliberazione di Consiglio 

comunale  n.  90  del  16/12/2021  e  successive  variazioni,  prevedono,  tra  l’altro,  interventi  di 

“RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI”;

-  con  riferimento  al  vincolo  paesaggistico,  il  progetto ha  ottenuto  il  parere  favorevole  della 

Soprintendenza (PGN. 0193687 del 05.12.2022) e l'ufficio Paesaggio del Comune di Vicenza ha 

rilasciato la relativa autorizzazione ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/2004;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 50 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 43 DEL 26/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Stefano Nodari;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DELLA FASE DI 
“VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO” DELLA RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI 

- con determinazione del RUP n. 14 del 16/12/2022, il RUP Geometra Stefano Nodari del Servizio 

Infrastrutture Gestione Urbana ha provveduto all’approvazione e validazione della fase progettuale 

“VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO”, così come richiesto dall’art.48, comma 2 del D.L. 

77/2021 e relativa legge di conversione;

- con delibera di Giunta Comunale n. 304 del 21/12/2022, è stato approvato il progetto definitivo 

relativo a “ Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR 

- Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 

terzo settore”,  Investimento  2.1“Investimenti  in progetti  di  rigenerazione urbana,  volti  a ridurre 

situazioni di emarginazione e degrado sociale” per “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL 

PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI”, dell’importo di € 200.000,00 (IVA COMPRESA);

Dato  atto che  i  professionisti incaricati  hanno  ora  predisposto il  progetto  esecutivo  e  che gli 

elaborati  sono stati  sottoposti  alla  verifica  ed  alla  validazione  previsti  dall’art.  26  del  D.  Lgs. 

50/2016, come risulta dagli allegati verbali;

Visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 che il 

RUP,  con  propria  determinazione  adeguatamente  motivata,  valida  ed  approva  ciascuna  fase 

progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;

Ritenuto di accogliere e validare l’esito del Verbale di verifica e del verbale di validazione del 

21/04/2023, regolarmente sottoscritti nella medesima data e che si richiamano integralmente;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano  integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 50 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 43 DEL 26/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Stefano Nodari;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DELLA FASE DI 
“VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO” DELLA RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI 

visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di validare ed approvare l’esito del verbale di verifica e del verbale di validazione – ex art. 26 del 

D. Lgs.  50/2016 -  quale fase del  “progetto esecutivo” dell’  “  Intervento finanziato dall’Unione 

Europea  –  Next  Generation  EU nell’ambito  del  PNRR -  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”, 

Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento 

2.1“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 

degrado sociale” per la “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN 

ALDIGHIERI”, dell’importo di € 200.000,00 (I.V.A. compresa), sottoscritti in data 21/04/2023 ed 

allegati al presente provvedimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune di Vicenza.   

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 50 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 43 DEL 26/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Stefano Nodari;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” - CUP  B37H21002810001 - APPROVAZIONE DELLA FASE DI 
“VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO” DELLA RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI 

 

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO STEFANO NODARI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



SERVIZIO

CITTÀ DECORATA D
PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA P

Oggetto: VERDE PUBBLICO –

BEDIN ALDIGHIERI” – INTE

GENERATION EU PNRR M

rigenerazione urbana, volti a r

 
VERBALE DI 

L’anno 2023, il giorno 21, de
Servizio Infrastrutture e Gestione Ur
Nodari, in qualità di Responsabile 
relazione all’intervento oggetto della

 

la verifica positiva con verbale in dat

 

il progetto esecutivo relativo all’in
BEDIN ALDIGHIERI” – INTERVENT

PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 2.1

di emarginazione e degrado sociale 

 

■ Eventuali prescrizioni/annotazioni:
d’Appalto e/o in altro elaborato de

"sblocca cantieri" e la L.55/2019, n

superate/sostituite dalle nuove presc

 Nessuna prescrizione/annotazione

 

Documento informatico firmato digitalme

il documento cartaceo e la firma autogra

COMUNE DI VICENZA 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

IO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 
DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESIST

ALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E P

 

– “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DE

ERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE E

M5C2 - INVESTIMENTO 2.1 “Investime

 ridurre situazioni di emarginazione e degra

CUP B37H21002810001 

I VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTI

 

 
del mese di Aprile, nella sede del Comune di Vice
rbana in Piazza Biade, 26 – 36100 Vicenza, il sott

e Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 26 de
la presente validazione, 

VISTA 

ata  21/04/2023, 

VALIDA 

intervento “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE D

NTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – N

.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana,

le - CUP B37H21002810001”, dell’importo comples

i: si evidenzia come eventuali disposizioni inserite

del progetto esecutivo, che risultassero in contra

 nonché con la L.120/2020 modificata dalla L.108

scrizioni contenute negli stessi atti normativi come

ne 

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Stefano Nodari 

 

ente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i. e norma co

rafa. 

TENZA 
PARTITA IVA N° 00516890241 

EL PARCO DI VILLA 

 EUROPEA – NEXT 

enti in progetti di 

rado sociale”. 

TIVO 

enza, presso gli uffici del 
ttoscritto Geom. Stefano 

del D.Lgs. n. 50/2016, in 

 DEL PARCO DI VILLA 

NEXT GENERATION EU 

a, volti a ridurre situazioni 

essivo di € 200.000,00. 

ite nel Capitolato Speciale 

trasto con il D.L.32/2019 

08/2021, saranno ritenute 

e vigenti. 

collegate, il quale costituisce 



PALAZZO T

Oggetto: 
BEDIN A
GENERAT
rigeneraz

 

L’a
uffici del S
sottoscritto
presso l’Uf
Arch. Gio
Gestione U
D.Lgs. 50/2
 
 

Premesso 
• con

Vic
me

30 

cap
Riq

• il c
Lin
del 

• il p
uni
90 
terr

• il p
Infr
tec

 
Il progetto

• mig
inte

• spa
col

• alle
terr

CITT
TRISSINO BASTON - 

VERDE PU
ALDIGHIER
TION EU 

zione urban

V

nno 2023, i
Servizio In
o Geom. St
fficio Verde

ovanni Nic
Urbana, ha 
2016 e ss.m

che: 
n Decreto d
cenza i cont
essa in sicur

dicembre 2

p.131700/E
qualificazion
citato contrib
ea progettu
l territorio e 

programma 
tamente al 
del 16/12/2

ritorio"; 
progettista A
rastrutture e
nica il prog

o esecutivo
glioramento
egrati nel co
azio sosta 
legamento 

estimento s
reno pianeg

SERVIZIO

TÀ DECORATA D
CORSO ANDREA P

UBBLICO –
RI” – INTE

PNRR M
na, volti a r

VERBALE 

il giorno 21
frastrutture 

tefano Nod
e del Serviz
cola Roca, 
proceduto i

mm.ii., le cu

el Ministero
tributi richie
rezza degli 

2018, n. 14

) di cui € 20
ne ambienta
buto è con
uale M2C4 
l’efficienza 

triennale d
Bilancio di 

2021 preved

Arch. Giov
e Gestione 
getto esecu

o per la riqu
o dei flussi 
ontesto loca
per disabili
 

spazi a verd
ggiante ai p

COMUN
AREA SER

O INFRASTR

CITTÀ  PATRI
DI DUE MEDAGL

ALLADIO, 98/A - 36

– “RIQUAL
ERVENTO 
M5C2 - IN
ridurre situ

CUP B

DI VERIFIC

, del mese 
e Gestion

dari, in qual
zio Infrastru

in servizio
in contradd

ui risultanze

o dell'Intern
esti per l'an
edifici e del

45”, per l’im
00.000,00 p
ale del Parc
fluito nel P
– investim
energetica

dei lavori p
previsione 
dono, tra l’a

anni Nicol
Urbana, ha

utivo dell’op

alificazione
veicolare a

ale; 
i, percorsi 

de per fruib
iedi del vers

NE DI VI
RVIZI AL TE
RUTTURE E 

 

MONIO MOND
IE D’ORO  PER I

6100 VICENZA - TEL

 

LIFICAZION
FINANZIA

NVESTIMEN
uazioni di e
B37H210028

CA DEL PR
 

di Aprile, n
ne Urbana 
ità di Respo

utture e Ges
o presso l’
ittorio alle v
 sono riport

o in data 08
nualità 202
l territorio d

mporto com
per il proge
co”; 
Piano Nazio
ento 2.2 “In
 dei Comun

ubblici 202
2022-2024 
altro, interv

a Roca, in
a provvedut
pera di impo

e del Parco 
al parco, m

pedonali p

bilità didatt
sante bosch

CENZA 

ERRITORIO
GESTIONE

DIALE UNESCO
IL RISORGIMENT
L.0444-221111 - C

NE AMBIE
ATO DALL
NTO 2.1 
marginazio
810001 

ROGETTO E

ella sede d
in Piazza 

onsabile Un
stione Urba
’Ufficio Ver
verifiche di c
tate nel pres

8/11/2021 s
21 per “Inter

di cui al com

mplessivo d
etto denomi

onale di Rip
nterventi pe

ni”; 
22-2024 e l

con Delibe
enti per "O

 servizio pr
to internam
orto comple

prevede le 
ediante nuo

rotetti in se

tiche sportiv
hivo; 

E URBANA 

O 
TO E LA RESIST

CODICE FISCALE E P

NTALE DE
’UNIONE 
“Investime
one e degr

ESECUTIVO

el Comune 
Biade, 26 

nico del Pro
ana, alla pre
rde del Se
cui agli artt.
sente verba

sono stati as
rventi riferit

mma 139 de

i € 3.450.0
nato “VILLA

presa e Re
er la resilie

'elenco ann
razione di C
.P. - Messa

resso l’Uffic
ente a redig

essivo pari a

seguenti la
ovi spazi d

ede strada

ve con stru

TENZA 
PARTITA IVA N° 005

EL PARCO 
EUROPEA
enti in pr
ado social

O 

di Vicenza
– 36100 

ocedimento
esenza del 

ervizio Infra
. 23 comma
ale. 

ssegnati al 
ti a opere p

ell’articolo 1 

000,00 (acc
A BEDIN A

esilienza (P
enza, la valo

nuale 2022
Consiglio C
a in sicurez

cio Verde d
gere in coll
ad € 200.00

vorazioni p
i sosta nat

le, sentiero

utture in ap

516890241 

DI VILLA 
A – NEXT 
rogetti di 
e”. 

a, presso gli
Vicenza, il
, in servizio
progettista

astrutture e
a 9 e 26 del

Comune di
pubbliche di

della legge

c. n. 99150
LDIGHIERI

NRR) nella
orizzazione

2, approvati
omunale n.

zza edifici e

del Servizio
aborazione

00,00. 

rincipali: 
turalizzati e

o interno di

ppoggio sul

i 
l 

o 
a 
e 
l 

i 
i 

e 

0 
 

a 
e 

i 
. 

e 

o 
e 

e 

i 

l 



COMUNE DI VICENZA 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 

 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241 

• inserimento di struttura a servizio della persona per attività in essere; 
• opere puntuali di ingegneria naturalistica; 
• integrazioni arboree; 
• installazione tabelle illustrative. 

 
Per maggiori dettagli si rimanda agli elaborati di progetto (elenco in allegato). 
 
L’importo lavori ammonta ad € 149.835,57 compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 1.500,00, oltre all’IVA 10 % per complessivi € 164.819,13. 
Il quadro economico ammonta ad € 200.000,00 ed è finanziato interamente con D.M. 08/11/2021 
del Ministero dell’Interno, confluito successivamente nel PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”. 

 
VERIFICA 

a) La completezza della progettazione: 
■ Si 
 No 

■  Note: si veda elenco elaborati di progetto. Con riferimento al vincolo paesaggistico, sul progetto 

è già stato ottenuto il parere favorevole da parte della Soprintendenza (agli atti con PGN. 0193687 
del 05.12.2022) e l'ufficio Paesaggio del Comune di Vicenza ha rilasciato relativa autorizzazione ai 

sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/2004. 

 
b) La coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti: 
■ Si 
 No 

 Note 

 
c) L’appaltabilità della soluzione progettuale scelta: 
■  Si 
 No 

■ Note: eventuali disposizioni inserite negli elaborati del progetto esecutivo che risultassero in 

contrasto con il D.L. n. 32/2019 "Sblocca cantieri" e la L. 55/2019, nonché la L. 120/2020 

modificata dalla L. 108/2021, saranno ritenute superate/sostituite dalle nuove prescrizioni 

contenute negli stessi atti normativi come vigenti. 

 
d) I presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo: 
■  Si 
 No 

 Note 

 
e) La minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso: 
■  Si 
 No 

 Note 

 

f) La possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti: 



COMUNE DI VICENZA 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 

 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241 

■  Si 
 No 

■  Note: per i dettagli sull’appalto si rimanda alla fase di progettazione esecutiva. 

 g) La sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori: 
■  Si 
 No 

Note 

 
h) L’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati: 
■  Si 
 No 

■ Note: Per quanto attiene le opere edili sono state utilizzate le voci disponibili sul nuovo Prezziario 

Regione Veneto. 

Stimata l’approvazione del presente progetto esecutivo prima del 30 Giugno 2023, si considera e 

applica il contenuto dell’art. 23, comma 16, della deliberazione della Giunta Regionale n. 317 del 

29 marzo 2023 (https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/pubblica/DettaglioDgr.aspx?id=499904), 

che “prevede altresì che i prezzari cessano di avere validità il 31 dicembre di ogni anno e possono 

essere transitoriamente utilizzati fino al 30 giugno dell'anno successivo, per i progetti a base di 

gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale data". Per quanto riguarda le opere a verde è 

stato utilizzato il Prezziario di Assoverde. Alcune voci sono state adeguate al contesto specifico. 

Per quanto riguarda alcune voci impiantistiche è stato usato il prezziario DEI 2020. Per le rimanenti 

voci si è utilizzato un prezzo medio da rilevamento del mercato locale, ed è stata effettuata l’analisi 

prezzi. 

Tutte le voci si adeguano al D.L. n. 4 del 27/01/2022 ovvero delle clausole di revisione dei prezzi 

contrattuali, che verranno recepite negli atti di gara. 
 

Per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 

 
PRESO ATTO 

 

che il livello di progettazione è da ritenersi adeguato alla tipologia e all'entità del lavoro; 
 

SI DICHIARA  
che il progetto esecutivo è verificato. 
 

Il RUP 

Geom. Stefano Nodari 
Il Progettista 

Arch. Giovanni Nicola Roca 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i. e norma collegate, 

 il quale costituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
ELENCO ELABORATI ANALITICI     ELENCO ELABORATI GRAFICI 

ELABORATO 01 – Relazione generale descrittiva delle opere di progetto  ELABORATO 13 – TAV. 1 - Planimetria generale – Inquadramento progetto 

ELABORATO 02 – Relazione specialistica    ELABORATO 14 – TAV. 2 - Planimetria sistema logistico e sosta 

ELABORATO 03 – Elenco prezzi unitari     ELABORATO 15 – TAV. 3 - Tavola attività ginnico didattiche 

ELABORATO 04 – Computo metrico estimativo e costi analitici della sicurezza  ELABORATO 16 – TAV. 4 - Tavola del Centro Servizi 

ELABORATO 05 – Analisi prezzi     ELABORATO 17 – TAV. 5/A - 5/B Sottoservizi e impianti 

ELABORATO 06 – Quadro economico      ELABORATO 18 – TAV. 6/A - 6/B Interventi di Ingegneria Naturalistica 
ELABORATO 07 – Cronoprogramma  

ELABORATO 08 – Stima incidenza manodopera 

ELABORATO 09 – Capitolato speciale di appalto 

ELABORATO 10 – Schema di contratto 

ELABORATO 11 – Piano di manutenzione  

ELABORATO 12 – Relazione DNSH 


